SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO 10 - DECLARAÇÃO DE DESEMPREGO

Eu, __________________________________________________________________, portador do

RG nº _________________, órgão expedidor ____________, e CPF nº ____________________,

declaro para os devidos fins, que não exerci nenhum tipo de atividade remunerado no ano de

_______, sendo dependente financeiramente de

_______________________________________________, que é ___________________ (informar

grau de parentesco) portador(a) do RG nº ______________________ e inscrito no CPF sob o nº

_____________________________, e recebi auxílio financeiro nos três últimos meses, conforme

valores descritos abaixo:

1) R$ ___________________;

2) R$ ___________________;

3) R$ ___________________.

Estou ciente de que a omissão de informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos

e/ou divergentes implicam, a qualquer tempo, no cancelamento dos BENEFÍCIO(S), se concedido(os),

e obrigam a imediata devolução dos valores indevidamente recebidos, além das medidas judiciais

cabíveis.

________________________ (Cidade/UF),_____de __________de ______.

__________________________________

Assinatura do Declarante

Dispõe o art. 299 do Código Penal: “Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia

constar, ou nele inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito,

criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos,

e multa, se o documento é particular”